O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 53/2025

Requer à Mesa Executiva, a inclusão na ordem do dia e remessa ao Plenário desta Câmara
Municipal, para deliberação, a Moção de Aplausos aos servidores do Horto Municipal de
Araucária, abaixo relacionados, pelos relevantes serviços prestados à cidade

JUSTIFICATIVA

O Horto Municipal de Araucária é mais do que um espaço verde da nossa cidade: ele é um verdadeiro
patrimônio vivo, onde a história das plantas, das árvores e da preservação ambiental se confunde
com a história de homens e mulheres que dedicaram suas vidas a cuidar, cultivar e fazer florescer
este lugar.

Hoje prestamos justa homenagem aos servidores que, com décadas de trabalho, deixaram suas
mãos marcadas na terra e suas vidas entrelaçadas com a do Horto.

 João Farias dos Santos: 34 anos de trabalho, um exemplo de dedicação e compromisso,
testemunha de gerações de árvores que cresceram sob seus cuidados.

 José Jorge Vendrechovski: com 34 anos de serviço público, sendo 32 deles dedicados ao Horto,
tornou-se parte inseparável da sua história, cultivando não apenas plantas, mas valores de amor
à cidade.

 Juarez Cesar Vendrechovski: há 28 anos cuidando do Horto, irmão gêmeo de José Jorge,
partilha não só laços de sangue, mas também a mesma paixão pelo trabalho que enobrece nossa
cidade.

 Luciane Objawa: com 33 anos de prefeitura e 21 deles no Horto, representa a sensibilidade e o
cuidado que ajudaram a transformar este espaço em um jardim de esperança e vida.

Cada árvore que hoje embeleza a nossa cidade carrega um pedaço da história desses trabalhadores.
Cada muda plantada, cada flor cultivada, cada sombra que hoje acolhe os visitantes traz consigo a
marca da dedicação silenciosa desses servidores que, muitas vezes longe dos holofotes, construíram
um legado de vida.

A história do Horto Municipal se confunde com a vida deles. Não é possível falar de um sem lembrar
do outro. Eles não apenas trabalharam no Horto: eles ajudaram a escrever a sua história e, com isso,
também escreveram parte da história de Araucária.

Por todo esse compromisso, suor e amor à nossa cidade, esta Casa Legislativa concede a presente
Moção de Aplausos, reconhecendo a importância imensurável do trabalho destes servidores que
transformaram terra em vida e dedicação em legado.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de Setembro de 2025

Leandro Andrade Preto

VEREADOR

		2025-09-08T10:26:43-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1